3

Дело № 5-90-8/2022

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                 дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности юридического лица:

наименование организации (наименование организации) (ОГРН 1159102055826, ИНН телефон, КПП телефон, юридический адрес: адрес),

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

дата в время по адресу адрес, юридическое лицо – наименование организации совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.5 ч.1 КоАП - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения органа (должностного лица), осуществляющего государственный контроль (надзор) об устранении нарушений законодательства, при следующих обстоятельствах:

»м

:

Согласно Предписания об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований от дата № 10-82-26-Н-1 наименование организации обязано было в срок до дата (срок продлевался на основании ходатайства наименование организации от дата № 107, письмо от дата № КС-10-13828)  внести плату за HBOC (негативное воздействие на окружающую среду) за дата в сумме сумма и пеню за каждый день просрочки.

Согласно ст. 16.3  ФЗ от дата № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» плата за негативное воздействие на окружающую среду по итогам отчетного периода исчисляется лицами, обязанными вносить плату, самостоятельно путем умножения величины платежной базы по каждому загрязняющему веществу, включенному в перечень загрязняющих веществ, по классу опасности отходов производства и потребления на соответствующие ставки указанной платы с применением коэффициентов, установленных настоящей статьей, и суммирования полученных величин.

Согласно ст. 16.4 Федерального закона от дата № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», плата за выбросы загрязняющих веществ, сбросы загрязняющих веществ вносится лицами, обязанными вносить плату, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации по месту нахождения стационарного источника. Плата за размещение отходов производства и потребления вносится лицами, обязанными вносить плату, по месту нахождения объекта размещения отходов производства и потребления.

Отчетным периодом в отношении внесения платы за негативное воздействие на окружающую среду признается календарный год.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду, исчисленная по итогам отчетного периода в порядке, установленном статьей 16.3 настоящего Федерального закона, с учетом корректировки ее размера вносится не позднее 1-го марта года, следующего за отчетным периодом.

В ходе проверки в адрес отдела разрешительной деятельности и администрирования платежей по адрес и адрес межрегионального управления Росприроднадзора была направлена Служебная записка от 25.1 1.2021
№СЗ-5204 о

 предоставлении информации о поступлении от наименование организации платы за HBOC за дата. Согласно Служебной записке начальника отдела разрешительной деятельности и администрирования платежей по адрес и адрес межрегионального управления Росприроднадзора от дата № C3-5213 установлено, что в адрес Управления от наименование организации плата за HBOC в сумме сумма и пеня за каждый день просрочки не поступала.

 В ходе проверки поступило письмо наименование организации от дата № 155 из которого следует, что наименование организации не имеет собственных средств для погашения задолженности по плате за HBOC. дата письмом № 118 наименование организации обратилось в адрес Администрации адрес о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования городской адрес. До настоящего времени вопрос не рассмотрен.

Судом установлено, что Предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований наименование организации от дата № 10-82-26-Н-1 не выполнено.

            Директор  наименование организации фио в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал полностью, ходатайств суду не заявлял.

           Суд, исследовав материалы дела, считает вину наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ полностью доказанной.

           Вина наименование организации в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 10-82-495-Н от дата, а также исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, поскольку юридическое лицо совершило - невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, а также иные обстоятельства.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

  При этом, в силу части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.5  настоящего Кодекса.

Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в соответствии с ч. 3 ст. 2.1 КоАП РФ в случае совершения юридическим лицом административного правонарушения и выявления конкретных должностных лиц, по вине которых оно было совершено, допускается привлечение к административной ответственности по одной и той же норме как юридического лица, так и указанных должностных лиц.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить   административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ в виде административного штрафа минимального размера.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.5 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Юридическое лицо – наименование организации (наименование организации) (ОГРН 1159102055826, ИНН телефон, КПП 910801001) признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:   телефон телефон. УИН: 0410760300905000082219115.

Разъяснить  наименование организации, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья:                              (подпись)                                      фио

Копия верна:

Судья:                                    Секретарь: